
На основу члана 17. ст. 7. и 10. Закона о буџетском систему („Службени 
гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 – исправка, 

108/13, 142/14, 68/15 – др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 
149/20, 118/21, 138/22, 118/21 – др. закон и 92/23, у даљем тексту: Закон о 

буџетском систему), члана 15. став 1. тачка 10) и члана 18. став 1. тачка 7) 
Закона о Националном оквиру квалификација Републике Србије („Службени 
гласник РС”, бр. 27/18, 6/20, 129/21 – др. закон и 76/23, у даљем тексту: 

Закон о НОКС-у) и Правилника о методологији и начину утврђивања трошкова 
пружања јавне услуге „Службени гласник РС”, бр. 14/13, 25/13 – исправка и 

99/13, у даљем тексту: Правилник), 

Управни одбор Агенције за квалификације на седници одржаној 23. септембра 
2024. године донео је 

ПРАВИЛНИК 
о висини таксе за јавне услуге које пружа Агенција за 

квалификације 

"Службени гласник РС", број 83 од 18. октобра 2024. 

Члан 1. 

Овим правилником се утврђује висина таксе за јавне услуге које пружа 
Aгенција за квалификације (у даљем тексту: Агенција) за следеће 
административне поступке: 

1. Признавање стране школске исправе основног образовања и васпитања; 

2. Признавање стране школске исправе средњег образовања и васпитања; 

3. Признавање стране високошколске исправе ради запошљавања 
(професионално признавање); 

4. Издавања одобрења другој организацији за стицање статуса јавно 
признатог организатора активности образовања одраслих (ЈПОА). 

5. Измена одобрења датог другој организацији која је стекла статус ЈПОА 
услед промене седишта/локације објекта у коме организује одобрени програм 
или ако организује практични рад код новог послодавца. 

Члан 2. 

Врсте јавне услуге и висина таксе одређени су у складу са Законом о НОКС-

у, Законом о буџетском систему и Правилником. 

Члан 3. 

Висина таксе у поступку признавања стране школске исправе за основно 
образовање и васпитање износи 6.100,00 динара (словима: 

шестхиљадастодинара). 

Висина таксе у поступку признавања стране школске исправе за средње 
образовање и васпитање износи 8.900,00 динара (словима: 

осамхиљададеветстодинара). 

Висина таксе у поступку признавања стране високошколске исправе у сврху 
запошљавања износи 13.150,00 динара (словима: 

тринаестхиљадастопедесетдинара). 



Висина таксе у поступку издавања одобрења другој организацији за стицање 
статуса јавно признатог организатора образовања одраслих (ЈПОА) износи 

44.520,00 динара (словима: четрдесетчетирихиљадепетстодвадесетдинара). 

Висина таксе у поступку измене одобрења датог другој организацији која је 
стекла статус ЈПОА услед промене седишта/локације објекта у коме 

организује одобрени програм или ако организује практични рад код новог 
послодавца износи 14.380,00 динара (словима: 

четрнаестхиљадатристотинеосамдесетдинара). 

Члан 4. 

Такса се плаћа у новцу у динарском износу у складу са чланом 3. овог 
правилника. 

Обавеза плаћања таксе настаје даном подношења пријаве у поступку 

признавања стране школске исправе, односно пријаве у поступку давања 
одобрења или измене одобрења другој организацији за стицање статуса ЈПОА. 

Наплата таксе из члaна 2. може да се врши и у страној валути – ЕУР (за 
плаћања из иностранства). У случају кад се такса утврђује према вредности 

израженој у страној валути – ЕУР, односно кад се плаћа у страној валути, 
обрачун се врши применом средњег курса Народне банке Србије на дан 

плаћања. Упутство за обрачун износа таксе у страној валути и инструкција за 
плаћање објављују се на интернет страни Агенције. 

Агенција може, када се за то буду стекли технички услови, да врши наплату 

таксе и путем платних картица или других облика електронског плаћања при 
подношењу пријава електронским путем, при чему доказ о уплати таксе 
представља електронски запис о извршеној уплати. За потребе наплате таксе 

путем платних картица Агенција може отворити платни рачун код пословне 
банке. Средства са платног рачуна отвореног код пословне банке дневно се 

преусмеравају у корист рачуна Агенције отвореног код Министарства 
финансија – Управа за трезор. 

Рачуни за уплату таксе и одговарајући позиви на број објављују се на 
интернет страници Агенције. 

Члан 5. 

Лице које је платило таксу коју није било дужно да плати (није поднело захтев 
за поступање Агенцији; поднело је захтев, али је пре отпочињања поступка 
одустало од истог или је утврђено да на основу других прописа Агенција није 

надлежна/не врши поступак) или је платило у износу вишем од прописаног, 
има право на повраћај. 

Захтев за повраћај таксе подноси се Агенцији у писаној форми. Захтев мора 

садржати следеће податке: име и презиме/назив подносиоца, износ средстава 
која се потражују, основ за повраћај и број динарског текућег рачуна на који 
је потребно извршити повраћај, а чији је власник резидент Републике Србије. 

Изузетно, уколико је уплата таксе извршена у складу са чланом 4. став 3. 
правилника, односно у страној валути – ЕУР, поред наведених елемената у 

захтеву је потребно дати сагласност подносиоца да прихвата све трошкове 
који приликом повраћаја могу настати у платном промету са иностранством 

(банкарске провизије и сл.). Уз захтев је неопходно приложити и инструкцију 
за уплату средстава у страној валути – EУР. 



Повраћај више или погрешно уплаћених средстава по захтеву из става 2. овог 
члана одлучује директор. 

Подаци о више или погрешно уплаћеним средствима прате се и подносилац 

захтева се обавештава путем мејл адресе остављене у захтеву чиме се сматра 
да је извршено обавештење подносиоца захтева. 

На више или погрешно уплаћена средства која нису враћена јер није поднет 

захтев, односно за која не могу да се утврде сви подаци потребни за 
извршење повраћаја, примењују се одредбе којима се уређују рокови чувања 

архивске грађе и документарног материјала. 

Изузетно, подносилац захтева за признавање стране школске исправе може 
поднети захтев за ослобађање од плаћања таксе делимично или у потпуности 
уз достављање одговарајуће документације. 

По захтеву из става 6. овог члана одлучује директор. 

Члан 6. 

Овај правилник, по добијању сагласности Министарства финансија, објавити 
у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

Члан 7. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о 

висини таксе за јавне услуге које пружа Агенција за квалификације 
(„Службени гласник РС”, број 93/23). 

Члан 8. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије,” а примењује се од 1. јануара 2025. године. 

Број 022-273/2024-05/1 
У Београду, 23. септембра 2024. године 

Председник Управног одбора, 
Драган Поповић, с.р. 


